

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేది:30.04.2026

సమయం: 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. నది పరిసరాల గుండా వెళ్లే ఆధునిక ఎక్స్‌ప్రెస్‌వేలు అభివృద్ధికి కొత్త వాహకాలుగా మారుతున్నాయని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు.
2. కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా ఈరోజు నుండి రెండు రోజుల పాటు లద్దాఖ్ లో పర్యటిస్తారు.
3. 2030-31 నాటికి ఎగుమతులను 2 ట్రిలియన్ డాలర్లకు పెంచడమే లక్ష్యాంగా పెట్టుకున్నట్లు కేంద్ర వాణిజ్య, పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పియూష్ గోయల్ తెలిపారు.
4. ఐపిఎల్ లో ముంబైలో నిన్న రాత్రి జరిగిన మ్యాచ్‌లో ముంబై ఇండియన్స్ పై - సన్‌రైజర్స్ హైదరాబాద్ జట్టు ఆరు వికెట్ల తేడాతో విజయాన్ని సాదించింది.

FUR. REV. PM- HARDOI

నది పరిసరాల గుండా వెళ్లే ఆధునిక ఎక్స్‌ప్రెస్‌వేలు కొత్త అభివృద్ధి వాహకాలుగా మారుతున్నాయని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. నిన్న ఉత్తరప్రదేశ్ లోని హర్దోయ్ జిల్లాలో 594 కిలోమీటర్ల పొడవైన గంగా ఎక్స్‌ప్రెస్‌వేను ప్రారంభించిన సందర్భంగా ఏర్పాటు చేసిన సభలో మోదీ మాట్లాడుతూ.. వేల ఏళ్లుగా గంగానది ఉత్తరప్రదేశ్‌కు ఎలాగైతే జీవనాడిలా ఉందో, అదే విధంగా ఈ ఎక్స్‌ప్రెస్‌వే రాష్ట్ర అభివృద్ధికి కొత్త జీవనాడిలా మారుతుందని పేర్కొన్నారు. మౌలిక సదుపాయాలు దేశం వేగవంతమైన పురోగతిని ఆశయాలను ప్రతిబింబిస్తాయని మోదీ అన్నారు.

S/B – PM MODI

NSD

AMIT SHAH - LADAKH

కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా ఈరోజు నుండి రెండు రోజుల పాటు లద్దాఖ్ లో పర్యటిస్తారు. రేపు బుద్ధ పూర్ణిమ సందర్భంగా గౌతమ బుద్ధుని పవిత్ర అవశేషాల మొట్టమొదటి అంతర్జాతీయ ప్రదర్శనలో పాల్గొంటారు. ఈ ప్రదర్శనలో పాల్గొనేందుకు ప్రపంచంలోని వివిధ ప్రాంతాల నుండి భక్తులు తరలివచ్చి, భగవాన్ బుద్ధుని అవశేషాలకు నివాళులర్పిస్తారని హోం మంత్రి పేర్కొన్నారు.

NSD

GOYAL- EXPORT TARGET

2030-31 నాటికి ఎగుమతులను 2 ట్రిలియన్ డాలర్లకు పెంచడమే లక్ష్యాంగా పెట్టుకున్నట్లు కేంద్ర వాణిజ్య, పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పియూష్ గోయల్ తెలిపారు. వస్తువుల ఎగుమతులు 1 ట్రిలియన్, సేవల ఎగుమతులు మరో 1 ట్రిలియన్ డాలర్లుగా ఉండాలని పేర్కొన్నారు. న్యూఢిల్లీలో జరిగిన సమీక్షా సమావేశంలో గోయల్ మాట్లాడుతూ... ఈ లక్ష్య సాధన మూడు ప్రధాన అంశాలపై ఆధారపడి ఉంటుందని వివరించారు. నిర్ణీత కాలపరిమితితో కూడిన కార్యాచరణ, సరఫరా, డిమాండ్ ఆధారిత వర్గీకరణ, పనితీరు అనుసంధానం ముఖ్యమైనవని చెప్పారు. ప్రగతి పర్యవేక్షణకు ఐటీ ఆధారిత ప్లాట్ఫారమ్ను రూపొందించాలని, దీని ద్వారా కార్యదర్శి, మంత్రి స్టాయిల్లో సమీక్షలు జరగాలని సూచించారు.

NSD

VAISHNAW - VANDE BHARAT

శ్రీనగర్-కత్తా వందే భారత్ ఎక్స్ప్రెస్ పొడిగించిన సేవలను రైల్వే మంత్రి అశ్వినీ వైష్ణవ్ ఈరోజు జమ్మూ తావీ రైల్వే స్టేషన్ నుండి ప్రారంభించనున్నారు. ప్రస్తుతం శ్రీనగర్ - శ్రీ మాతా వైష్ణో దేవి కత్తా మధ్య నడుస్తున్న ఈ రైలును ఇప్పుడు జమ్మూ తావీ వరకు పొడిగించారు. ప్రయాణికుల రద్దీ దృష్ట్యా కోచ్ల సంఖ్యను 8 నుండి 20కి పెంచారు.

ఈ సెమీ హై-స్పీడ్ రైలు కాశ్మీర్ లోయలోని మైనస్ డిగ్రీల చలిని తట్టుకునేలా అత్యాధునిక హీటింగ్ సిస్టమ్తో రూపొందించారు.. దీనివల్ల జమ్మూ ,శ్రీనగర్ మధ్య ప్రయాణ సమయం 5 గంటలు తగ్గుతుంది. ఈ రైలు మంగళవారం మినహా వారానికి ఆరు రోజులు నడుస్తుంది.

NSD

JAISHANKAR - IRAN

విదేశీ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్. జైశంకర్ ఇరాన్ విదేశాంగ మంత్రి సయ్యద్ అబ్బాస్ అరగ్చీ తో ఫో లో సంతాపించారు. పశ్చిమ ఆసియాలోని ప్రస్తుత పరిస్థితులకు సంబంధించిన వివిధ అంశాలపై సుదీర్ఘంగా చర్చించామని, ఈ అంశాలపై నిరంతరం సంప్రదింపులు జరుపుతూ, పరస్పరం అందుబాటులో ఉండాలని తాము నిర్ణయించుకున్నట్లు సోషల్ మీడియా వేదికగా జైశంకర్ తెలిపారు.

NSD

KARNATAKA WALL COLLAPSE

కర్ణాటకలో నిన్న కురిసిన భారీ వర్షాల వల్ల బెంగళూరులోని బొరింగ్, లేడీ కర్లన్ ఆసుపత్రి సమీపంలో ఒక ప్రహారీ గోడ కూలి ముగ్గురు పిల్లలతో సహా ఏడుగురు మరణించారు. గోడ ఒక్కసారిగా కూలిపోవడంతో, వారంతా శిథిలాల కింద చిక్కుకుపోయారు. సమాచారం అందుకున్న పోలీసులు, అత్యవసర సేవా సిబ్బంది వెంటనే ఘటనా స్థలానికి చేరుకుని, స్థానికుల సహాయంతో మృతదేహాలను వెలికితీసి, గాయపడిన వారిని రక్షించారు.

ముఖ్యమంత్రి సిద్ధరామయ్య ఘటనా స్థలాన్ని సందర్శించి, అత్యంత విషాదకరమని పేర్కొన్నారు.

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము, ఉపరాష్ట్రపతి సి.పి. రాధాకృష్ణన్ ప్రాణనష్టం పట్ల తీవ్ర దిగ్భ్రాంతి వ్యక్తం చేశారు. ఈ ఘటన తనను ఎంతో కలిచివేసిందని పేర్కొంటూ, మృతుల కుటుంబాలకు రాష్ట్రపతి ప్రగాఢ సానుభూతి తెలిపారు. అలాగే గాయపడిన వారు త్వరగా కోలుకోవాలని ఆకాంక్షించారు. ఉపరాష్ట్రపతి సంతాపం వ్యక్తం చేస్తూ, గాయపడిన వారు త్వరగా కోలుకోవాలని ప్రార్థించారు.

NSD

MP ACCIDENT

మధ్యప్రదేశ్ లోని ధార్ జిల్లాలో నిన్న రాత్రి కూలీలతో వెళ్తున్న వ్యాన్ బోల్తా పడిన ఘటనలో 12 మంది కూలీలు మరణించగా, మరో 20 మంది గాయపడ్డారు. ధార్ జిల్లాలోని బగ్గడ్ నుండి 35 మంది కూలీలు తమ స్వగ్రామాలకు తిరిగి వస్తుండగా, చిక్కియా క్రాసింగ్ సమీపంలో వాహనం బోల్తా పడి ఎదురుగా వస్తున్న ఎస్యూవీ (SUV)ని ఢీకొట్టింది. దీంతో 12 మంది అక్కడికక్కడే మరణించగా గాయపడిన వారికి ప్రాథమిక చికిత్స అందించిన అనంతరం ఇండోర్ కు తరలించినట్లు జిల్లా ఇన్ ఛార్జ్ కలెక్టర్ అభిషేక్ చౌదరి తెలిపారు.

ఈ ఘటన పట్ల రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము, ఉపరాష్ట్రపతి సి.పి. రాధాకృష్ణన్, ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ తీవ్ర దిగ్భ్రాంతి వ్యక్తం చేశారు. మృతుల కుటుంబాలకు ప్రధానమంత్రి జాతీయ సహాయ నిధి నుండి 2 లక్షల రూపాయల చొప్పున ఎక్స్ గ్రేషియాను ప్రధాన మంత్రి ప్రకటించారు. గాయపడిన వారికి 50 వేల రూపాయలు అందజేయనున్నారు.

మధ్యప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి మోహన్ యాదవ్ ఈ ప్రమాదంపై సంతాపం వ్యక్తం చేస్తూ మృతుల కుటుంబాలకు 4 లక్షల రూపాయల చొప్పున, తీవ్రంగా గాయపడిన వారికి లక్ష రూపాయలు, స్వల్పంగా గాయపడిన వారికి 50 వేల రూపాయల చొప్పున ఆర్థిక సహాయం ప్రకటించారు. బాధితులందరికీ ఉచితంగా వైద్య చికిత్స అందిస్తామని తెలిపారు.

NSD

TELANGANA TAKES OVER METRO

ఎల్ అండ్ టీ నియంత్రణలో ఉన్న హైదరాబాద్ మెట్రో రైల్ మొదటి దశను తన ఆధీనంలోకి తీసుకుంటూ తెలంగాణ ప్రభుత్వం నిర్ణయించింది. హైదరాబాద్ మెట్రో రైల్ లిమిటెడ్ ద్వారా ఈ ప్రక్రియను పూర్తి చేసేందుకు గత కొన్ని రోజులుగా ప్రభుత్వం ఎల్ అండ్ టీతో చర్చలు జరిపింది. ఈ నేపథ్యంలో, హైదరాబాద్ లోని సచివాలయంలో ప్రభుత్వ ప్రధాన కార్యదర్శి కె. రామకృష్ణారావు, ప్రత్యేక ప్రధాన కార్యదర్శి జయేష్ రంజన్, HMRL ఎండి సర్పరాజ్ అహ్మద్ , ఎల్ అండ్ టీ ప్రతినిధులు సమావేశమయ్యారు. ఈ సందర్భంగా 1,461 కోట్ల 47 లక్షల ఈక్విటీ విలువతో 100 శాతం వాటాలను కొనుగోలు చేస్తూ షేర్ పర్సెజ్ అగ్రిమెంట్ పై సంతకాలు చేశారు.

ఒప్పందం ప్రకారం 2026 ఏప్రిల్ 30, నాటికి ఉన్న రూ. 13 వేల 538 కోట్ల 53 లక్షల అప్పును ఇకపై తెలంగాణ ప్రభుత్వ గ్యారెంటీతో రీఫైనాన్స్ చేయనున్నారు. నవంబర్ 2017 నుండి ఎల్ అండ్ టీ 69 కిలోమీటర్ల మేర మూడు కారిడార్లలో మెట్రో సేవలను అందిస్తోంది. ప్రస్తుతం ప్రతిరోజూ సుమారు 4 లక్షల 50 వేల మంది ప్రయాణికులు మెట్రోలో ప్రయాణిస్తున్నారు. ఈ ఒప్పందానికి ముందు ఎల్ అండ్ టీ చైర్మన్ ఎస్.ఎన్. సుబ్రహ్మణ్యం ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి మర్యాదపూర్వకంగా కలిశారు.

NSD

WB - POLLING

పశ్చిమ బెంగాల్ లో రెండు దశల్లో జరిగిన అసెంబ్లీ ఎన్నికల్లో రికార్డు స్థాయిలో **92.47 శాతం** ఓటింగ్ నమోదైంది. స్వాతంత్ర్యం వచ్చిన తర్వాత రాష్ట్రంలో నమోదైన అత్యధిక ఓటింగ్ శాతం ఇదే కావడం విశేషం. ఏప్రిల్ 23న జరిగిన మొదటి దశలో 93.19 శాతం ఓటింగ్ నమోదు కాగా, నిన్న జరిగిన రెండో దశలో 91.66 శాతం పోలింగ్ నమోదైంది. ఈ రెండు దశల మొత్తం ఓటింగ్ శాతం 92.47 శాతంగా ఉంది.

ఓటింగ్ శాతంపై ప్రధాన ఎన్నికల కమిషనర్ జ్ఞానేష్ కుమార్ స్పందిస్తూ, స్వాతంత్ర్యం వచ్చిన తర్వాత పశ్చిమ బెంగాల్ లో అత్యధిక పోలింగ్ శాతం నమోదైనందుకు రాష్ట్రంలోని ప్రతి ఓటరుకు కేంద్ర ఎన్నికల సంఘం సెల్యూట్ చేస్తోందని తెలిపారు. ఎన్నికలు జరిగిన ఐదు రాష్ట్రాల అసెంబ్లీ ఎన్నికల ఓట్ల లెక్కింపు మే 4వ తేదీన చేపడతారు.

NSD

US IRAN TENSION

వాషింగ్టన్ , టెహ్రాన్ మధ్య ఉద్రిక్తతలు తీవ్రమవుతున్నాయి. ఇరాన్ నౌకాశ్రయాలపై నౌకాదళ దిగ్బంధనాన్ని కొనసాగించేందుకు సిద్ధంగా ఉన్నామని వైట్ హౌస్ సంకేతాలు ఇచ్చింది. దీంతో అమెరికాకు ఇప్పటికే 25 బిలియన్ డాలర్ల వ్యయం అయినట్లు పెంటగాన్ తెలిపింది.

ప్రస్తుతం చర్చలు నిలిచిపోయాయని, కేవలం 'టెలిఫోనిక్' స్థాయిలోనే ఉన్నాయని అధ్యక్షుడు డొనాల్డ్ ట్రంప్ పేర్కొన్నారు. ఇరాన్ అణ్వస్త్ర కార్యక్రమాన్ని కాల్పుల విరమణ ఒప్పందంలో చేర్చాలని అమెరికా డిమాండ్ చేస్తుంటే , చర్చలు ఇరాన్ తిరస్కరిస్తోంది.

NSD

IMD

పశ్చిమ బెంగాల్, సిక్కిం, ఈశాన్య భారత దేశంలోని పలు ప్రాంతాలలో పిడుగులు, మెరుపులు, ఈదురు గాలులతో కూడిన భారీ నుంచి అతి భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. దేశంలోని చాలా ప్రాంతాలలో గరిష్ట ఉష్ణోగ్రతలు 40 నుండి 46 డిగ్రీల సెల్సియస్ మధ్య నమోదయ్యాయని, అత్యధికంగా ఉత్తరప్రదేశ్ లోని బాందాలో **45.6 డిగ్రీల** ఉష్ణోగ్రత, ఈశాన్య రాష్ట్రాల్లో ఉష్ణోగ్రతలు 36 డిగ్రీల కంటే తక్కువగా నమోదైందని ఆ శాఖ పేర్కొంది.

పంజాబ్, హర్యానా, చండీగడ్, ఢిల్లీలలో ఈరోజు తేలికపాటి నుండి మోస్తరు వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని, రేపటి నుంచి మే 3 వరకు పశ్చిమ రాజస్థాన్ లోని కొన్ని ప్రాంతాలలోనూ వేడి గాలులు వీచే అవకాశం ఉందని ఐఎండీ పేర్కొంది.

NSD

GOYAL GEM

ప్రభుత్వ కొనుగోళ్లలో పారదర్శకత పోటితత్వం పెంచేందుకు గవర్నమెంట్ ఈ మార్కెట్ ప్లేస్ ను ఎలా బలోపేతం చేయాలనే అంశంపై కేంద్రవాణిజ్య పరిశ్రమల శాక మంత్రి పియూష్ గోయల్ ఉన్నతాధికారులతో సమీక్ష సమావేశం నిర్వహించారు. డిజిటల్ సదుపాయలకల్పన, ధరల గుర్తింపు, విక్రయదారుల భాగస్వామం పెంచడం ద్వారా భారతదేశ సేకరణ వ్యవస్థ మెరుగుపరచడంపై చర్చించినట్లు సామాజిక మాధ్యమ వేదికగా తెలిపారు. ముఖ్యమంగా ఎంఎస్ఎంఈలు స్టార్టప్ లు మహిళా పారిశ్రామిక వేత్తలను ప్రోత్సహించడం ద్వారా దేశ నిర్మాణంలో పాల్గొనేలా సాధికారత కల్పించడమే లక్ష్యమని మంత్రి పేర్కొన్నారు.

NSD

IPL

ఐపిఎల్ క్రీకెట్లో భాగంగా ముంబైలోని వాంఖడే స్టేడియంలో నిన్న రాత్రి జరిగిన మ్యాచ్లో ముంబై ఇండియన్స్పై సన్రైజర్స్ హైదరాబాద్ ఆరు వికెట్ల తేడాతో విజయాన్ని సాదించింది. 244 పరుగుల లక్ష్యంతో బరిలోకి దిగిన హైదరాబాద్, 18.2 ఓవర్లలో 4 వికెట్లు కోల్పోయి 249 పరుగులు చేసింది. హైదరాబాద్ బ్యాటర్లలో ట్రావిస్ హెడ్ 30 బంతుల్లో 76 పరుగులు చేయగా , హెన్రిచ్ క్లాసెన్ 65 పరుగులు చేశాడు.. ముంబై బౌలర్లలో ఎ.ఎం. గజన్పర్ 2 వికెట్లు తీశారు. అంతకుముందు టాస్ గెలిచి బ్యాటింగ్ ఎంచుకున్న ముంబై ఇండియన్స్ నిర్ణీత 20 ఓవర్లలో 5 వికెట్ల నష్టానికి 243 పరుగులు చేసింది.

NSD

SHUKLA

MP-I 30.04.2026

AMIT SHAH - LADAKH

Union Home Minister Amit Shah will be on a two-day visit to Ladakh, beginning today. In a social media post, Mr Shah said that during his visit, he will be attending the first ever international exposition of the holy relics of Lord Buddha, commencing on the 1st of May, on the occasion of Buddha Purnima. The Home Minister noted that devotees from different parts of the world will offer veneration to the relics of Lord Buddha in the exposition.

CB/PRIYA/0339

SHUKLA

MP-I

30.04.2026

VAISHNAW - VANDE BHARAT

In a major boost to connectivity and tourism, Railway Minister Ashwini Vaishnaw will today flag off the extended Srinagar-Katra Vande Bharat Express service from Jammu Tawi Railway Station. The train is currently running between Srinagar and Shri Mata Vaishno Devi Katra, has now been extended up to Jammu Tawi. The train will now operate with 20 coaches instead of eight, which will significantly enhance the capacity, connectivity, and comfort. Our correspondent reports that the move is expected to provide a major boost to tourism, enabling more visitors to explore destinations like

Srinagar and nearby attractions.

(V/C - DIPENDRA)

"The semi high-speed Vande Bharat trains are equipped with modern passenger amenities and offer a faster, more comfortable and reliable journey through the scenic Kashmir Valley. The train has been specially designed to operate in the region's challenging terrain and extreme cold conditions, ensuring smooth functioning even in sub-zero temperatures. The train is equipped with advanced heating systems to ensure comfort for passengers and drivers. With the extension of Vande Bharat train, the passengers can travel between Jammu and Srinagar in less than five hours. The initiative is expected to boost tourism by improving access to destinations such as Pahalgam, Gulmarg and Sonmarg. This will also benefit local residents, promote tourism, facilitate trade and contribute to the socio-economic development of the region. Dipendra Kumar, Akashvani News, Jammu."

The regular train service between Jammu and Srinagar will begin on Saturday. The train will run six days a week except Tuesdays. The first train service will depart from Jammu Tawi at 6:20 in the morning and will halt at Shri Mata Vaishno Devi Katra, Reasi, and Banihal stations. The train will reach Srinagar at 11:10 AM, completing the journey in approximately four hours and fifty minutes. On its return journey, the train will leave Srinagar at 2:00 PM in the afternoon and arrive at Jammu Tawi at 6:50 PM.

CB/DIPENDRA KUMAR/JAMMU/MAIL/0335

SKS

NP-I 29.04.2026

GOYAL- GEM

Commerce and Industry Minister Piyush Goyal today held a meeting with department officials to explore ways to strengthen Government e-marketplace as a catalyst for transparent, competitive and inclusive public procurement. In a social media post, Mr Goyal said that during the meeting deliberations were focused on enhancing India's procurement ecosystem through digital enablement, robust price discovery and wider vendor participation, while empowering MSMEs, start-ups and women entrepreneurs to actively contribute to nation-building.<>

SHIVANG/PRIYA/ 2229 HRS

SKS:BK

29.04.2026

TELANGANA TAKES OVER METRO

The Telangana State Government has taken over the Metro Rail which was under L&T's control until now. The Telangana State Government had earlier decided to take over Hyderabad Metro Rail Phase-I through Hyderabad Metro Rail Limited (HMRL). Accordingly, the state government held negotiations with L&T for the past few days. In this context, HMRL Chairman and Telangana Chief Secretary K. Ramakrishna Rao, Special Chief Secretary of the Metropolitan Area & Urban Development Department Jayesh Ranjan, HMRL MD Sarfaraz Ahmed, and representatives of L&T and LTMRHL met here today at the State Secretariat, Hyderabad. During the meeting, a Share Purchase Agreement was signed with Larsen & Toubro Limited and L&T Metro Rail (Hyderabad) Limited. As per this agreement, the government has taken over 100 percent of the shares in LTMRHL for an equity value of Rs 1,461.47 crore. HMRL MD Sarfaraz Ahmed signed the agreement on behalf of HMRL, D.K. Sen on behalf of L&T Ltd, and K.V.B. Reddy on behalf of LTMRHL. Under the agreement, the Rs 13,538.53 crore debt of LTMRHL (as of April 30, 2026), guaranteed by L&T, will be refinanced with the guarantee of the Telangana Government. L&T Metro Rail (Hyderabad) Limited has been operating Hyderabad Metro Rail Phase-I since November 2017, with a total network of 69 kilometers across three corridors in Hyderabad. Currently, around 4.50 lakh passengers commute daily on the Metro. Before the agreement to take over, the Metro Rail from L&T, L&T Chairman and MD S.N. Subrahmanyam paid a courtesy call on Chief Minister A. Revanth Reddy.<>

MSM/ RNU/ HYD/MAIL/2226 HRS

TAPAN

EP-I

29.04.2026

GOYAL- EXPORT TARGET

Commerce and Industry Minister Piyush Goyal has said that India is targeting 2 Trillion US dollars in total exports by 2030-31, comprising 1 Trillion in merchandise exports and services exports each. Chairing a review meeting on Plan of Action for achieving 2 Trillion US dollars export target by 2030-31 in New Delhi today, Mr Goyal stated that achievement of the target will be based on three key pillars. These include clearly defined and actionable

points with timelines, where each sectoral action is assigned to a Nodal Joint Secretary, classified as supply-side or demand-side, linked to key performance indicators and aligned with short, medium and long-term timelines. In addition, the Minister highlighted the need for an IT-enabled monitoring platform to facilitate regular tracking of progress, with an automated escalation mechanism for review at the levels of Secretary and Minister.

He also reviewed the implementation of the Export Promotion Mission (EPM), a flagship MSME-focused initiative. Mr Goyal stressed that agricultural exports and Micro and Small Enterprises should remain a key focus across all components of the EPM. He further directed that Market Access Support should be extended beyond Export Promotion Councils to include other field-level organisations engaged in promoting exports.

SHIVANG/PRIYA/2052 HRS

TAPAN

EP I

29.4.26

JAISHANKAR - IRAN

External Affairs Minister Dr S Jaishankar received a phone call from Iranian Foreign Minister Seyed Abbas Araghchi this evening. Both Ministers had a detailed conversation about various aspects of the current situation in West Asia. Dr Jaishankar said in a social media post that they agreed to remain in close touch.

<><>Suparna/2035 hrs

TAPAN

EP I

29.4.26

IMD WEATHER

India Meteorological Department has forecast fairly widespread to widespread rainfall along with thunderstorm, lightning and gusty winds with heavy to very heavy rainfall likely over Sub Himalayan West Bengal and Sikkim and northeast India during the week. Isolated extremely heavy rainfall was witnessed over Assam and Meghalaya and Sub Himalayan West Bengal and Sikkim today. Maximum temperatures were in the range of 40 to 46 degree Celsius over most parts of the country except western Himalayan region, northeast Bihar, and northeast India, where they were below 36 degrees. The highest maximum

temperature of 45.6 degrees was reported at Banda in Uttar Pradesh.

Isolated to scattered light to moderate rainfall with thunderstorm, lightning and gusty winds are likely over Punjab, Haryana, Chandigarh and Delhi tomorrow and during 2nd to 5th May. Meanwhile, heat wave conditions very likely in some places of Vidarbha today and in West Rajasthan during 1st to 3rd May. Hot and humid weather conditions are very likely to prevail in isolated pockets over Odisha from today till 1st May.

Suparna/2036 hrs

TRIPTI::ANJALI

MP-II

30.04.2026

US IRAN TENSION

Tensions between Washington and Tehran continue to escalate, with the White House signaling that it is prepared to sustain a naval blockade of Iranian ports for an extended period. This comes amid financial cost to the United States crossing 25 billion dollars, as assessed by the Pentagon. President Donald Trump issued a blunt warning to Iran on social media, saying no deal if Tehran's nuclear weapons pursuit continues. He said, Iran talks are now 'telephonic' amid stalled peace talks.

The latest developments point to a widening deadlock. Washington continues to insist that Iran's nuclear programme must be part of any ceasefire framework, while Tehran has refused to negotiate under pressure.

Adding to international concern, the head of the UN nuclear watchdog indicated that Iran's stockpile of highly enriched uranium is believed to be held at the Isfahan facility, keeping governments across Europe and Asia on heightened alert. Inside Iran, the economic strain is intensifying. The rial has fallen to a record low against the dollar, reflecting the growing impact of the blockade on trade and financial stability. However, Iranian lawmakers insist that the country still has sufficient drone and missile capabilities to sustain a prolonged confrontation. More from our West Asia Correspondent:

[V/C - VINOD]

What makes this moment particularly volatile is the absence of any diplomatic off-ramp. Washington is tying any ceasefire to nuclear concessions. Tehran is refusing to engage under coercion. Meanwhile, the blockade is not only squeezing Iran's economy, it is also imposing a mounting financial burden on the United States,

now estimated at over 25 billion dollars. That raises pressure on the Trump administration to demonstrate tangible outcomes, not just strategic resolve. The humanitarian impact is also widening across West Asia. In Lebanon, aid agencies describe the situation as catastrophic, with more than 1.2 million people facing acute hunger due to disrupted supply chains and damaged infrastructure. The Israeli military says it carried out at least twenty strikes in Lebanon in recent hours, targeting what it described as Hezbollah positions. Although a truce remains officially in place, conditions on the ground suggest continued hostilities, raising fears of further regional spillover. VINOD KUMAR/AKASHVANI NEWS/DUBAI.

<<>> VINOD/DUBAI/MAIL/0449

**TRIPTI
30-04-26**

MP-II

IPL

In IPL Cricket, Sunrisers Hyderabad defeated Mumbai Indians by six wickets at Wankhede Stadium, last night. Chasing a target of 244 runs, Sunrisers Hyderabad scored 249 for 4 in 18.2 overs. For Sunrisers Hyderabad, Travis Head scored 76 runs off 30 balls while Heinrich Klaasen remained unbeaten with 65 runs. For Mumbai Indians AM Ghazanfar took 2 wickets.

Earlier, winning the toss, Mumbai Indians opted to bat and scored 243 for 5 in stipulated 20 overs. Ryan Rickelton was the top scorer with an unbeaten 123 runs off 55 balls while Will Jacks made 46 runs.

Today, Gujarat Titans will meet Royal Challengers Bengaluru at Narendra Modi Stadium, Ahmedabad. The match will start at 7.30 PM.<>

BIMAL/CB/NET/0455

**TRIPTI
KARNATAKA WALL COLLAPSE**

MP-I

30-04-2026

In Karnataka, seven people, including three children were killed after a compound wall collapsed near Bowring and Lady Curzon Hospital in

Bengaluru yesterday. The incident took place amid heavy rain, strong winds and hailstorms, when the victims were taking shelter near the wall. The structure suddenly gave way, trapping them under the debris. All seven people died on the spot. Police and emergency services rushed to the site, using an earthmover to recover the bodies and rescue the injured with the help of locals.

Chief Minister Siddaramaiah visited the site following the incident. His office confirmed the deaths, describing the collapse as tragic.

President Droupadi Murmu and Vice President C P Radhakrishnan expressed grief over the loss of lives. In her message, the President called the incident distressing and extended condolences to the bereaved families, while wishing a speedy recovery to the injured. The Vice President also conveyed condolences and prayed for the swift recovery of those injured.

<<>> **PTI/ CB/ 0547**

WB - POLLING

West Bengal has registered a record 92.47 per cent voter turnout in the two-phase Assembly polls, the highest in the state since Independence. Poll percentage in the second phase stood at 91.66 percent, while it was 93.19 percent in the first phase on April 23. The combined poll percentage over the two phases stands at 92.47 percent.

Commenting on the impressive voter turnout, Chief Election Commissioner Gyanesh Kumar said, for the highest ever percentage of polling in West Bengal since Independence, the EC salutes each voter of the state.

Polling for 142 seats was held yesterday in the second and final phase of assembly elections.

The counting of votes for all five Assemblies that went to polls this month - West Bengal, Tamil Nadu, Puducherry, Kerala and Assam - will be taken up on May 4.

TRIPTI::ANJALI

MP-I 30-04-2026

MP ACCIDENT

In Madhya Pradesh, 12 labourers were killed and 20 others injured when a pick-up van carrying them overturned in Dhar district last night. According to preliminary information, 35 labourers were returning home from

Baggad in Dhar district when the driver lost control of the vehicle near Chikliya crossing. The vehicle overturned and collided with an SUV coming from the opposite direction. District's in-charge collector, Abhishek Choudhary said, 12 people died on the spot. He informed, the seriously injured were referred to Indore after initial treatment. Tirla police have registered a case and are investigating the accident.

President Droupadi Murmu, Vice President C P Radhakrishnan and Prime Minister Narendra Modi have expressed grief over the incident. Prime Minister announced an ex-gratia of 2 lakh rupees each from PM National Relief Fund to the next of kin of the deceased. The injured would receive 50,000 rupees.

Madhya Pradesh Chief Minister Mohan Yadav has also expressed condolences. He has also announced an ex gratia of 4 lakh rupees each to the families of the deceased and 1 lakh rupees each to the seriously injured, and 50,000 each to the injured. Mr Yadav said, the Indore Divisional Commissioner and Inspector General have been instructed to oversee the treatment of injured persons adding that all the injured will be treated free of charge.

<<>> PTI/ VISHNU/MAIL/0620